
 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Pesquisa Científica 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Pesquisa Científica 
PIBIC/CNPq  -  2017/2018 

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Este relatório sintetiza as informações julgadas pertinentes, relativas às atividades da Comissão 
de Seleção e Acompanhamento dos Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Pesquisa 
Científica PIBIC/CNPq -  PIBIC_Af/CNPq  – BIPI/UFSC), biênio 2017/2018, no âmbito do Centro 
de Ciencias Agrárias designada pelo Diretor do Centro. 

 

Reuniões de trabalho: 

1ª Presencial: 11 de maio, sala de reuniões da Direção do Centro de Ciencias Agrárias. 

2ª Presencial: 22 de junho, sala de reuniões da Direção do Centro de Ciencias Agrárias. 

 

*Gostariamos de ressalvar que devido a dificuldade encontrada de organização da agenda dos 
professores componentes da comissão do PIBIC CCA, a maioria das duvidas referentes aos 
processos de avaliação dos projetos foram resolvidas via e-mail ou mesmo via telefonica. 

 

Participantes: 

Membros da Comissão de Seleção  CCA: 
 
1. Prof. José Luiz Pedreira Mouriño (Presidente), Departamento de Aquicultura, jose.mourino@ufsc.br 

2. Prof Mauricio Laterça Martins, Departamento de Aquicultura, mauricio.martins@ufsc.br 

3. Prof. Claudio Manoel Rodrigues De Melo, Departamento de Aquicultura, claudio.melo@ufsc.br 

4. Profa. Renata Dias De Mello Castanho Amboni, Departamento de Ciencias dos Alimetos, 
renata.amboni@ufsc.br 

5. Profa. Alicia De Francisco, Departamento de Ciencias dos Alimentos, alicia.francisco@ufsc.br 

6. Prof. Arcângelo Loss, Departamento de Engenharia Rural, arcangelo.loss@ufsc.br 

7. Prof. Paul Richard Monsen Miller, Departamento de Engenharia Rural, r.miller@ufsc.br 

8. Prof. Marciel Stadnick, Departamento de Fitotecnia, marciel.stadnik@ufsc.br 

9. Profa Lucelia Hauplit, Departamento de Zootecnia, lucelia.hauptli@ufsc.br 
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10. Prof .Marcio Cinacchi, Departamento de Zootecnia, marcio.cinachi@ufsc.br 

1) Atividades desenvolvidas pela comissão: 

1.1) Discussão sobre o modus operandi da Comissão 

- Na primeira reunião, o Sr. Presidente da comissão deu início aos trabalhos e apresentou as 
orientações gerais para as comissões de seleção do Programa 2017/2018 de acordo com as 
orientações fornecidas pelo Diretor do Departamento de Projetos de Pesquisa/PROPESQ a 
todos os presidentes das comissões locais. 

 

1.2) Atividades dos Membros e do Presidente da Comissão: 

- Cada membro da comissão de avaliação foi incubido de avaliar cerca de 18 projetos e conferir 
os respectivos currículos, de tal forma que cada projeto e cada currículo dos orientadores 
proponentes do CCA fossem avaliados por 2 professores de departamentos diferentes ao do 
proponente. Ao final das avaliações de currículos e projetos a comissão se reuniu para a 
avaliação das propostas de acordo com os critérios estabelecidos e já publicados sobre a 
concessão de Bolsa. 

2) Critérios adotados  

 

1. Os critérios de distribuição de bolsas seguiram a ordem de classificação geral de notas, 
dando prioridade a “primeira rodada” de bolsas a todos os proponentes do centro com 
mérito classificatório (Anexo 1 e 2). Caso o número de bolsas disponíveis ao CCA seja 
superior a demanda da primeira rodada, a distribuição seguirá a ordem de classificação 
segundo Anexo 2, ordem para a “segunda rodada” de distribuição de bolsas. 

3) Considerações finais 

Foram avaliados 76 planos de trabalhos, destes 16 foram desqualificados por não 
atenderem as requisitos mínimos de atividades inerentes à iniciação cientifica, não 
preenchimento da tabela de pontuação de currículo obrigatória na plataforma IC online, projeto 
em língua estrangeira e fora do formato exigido pelo Pibic, ou na grande maioria das 
desclassificações, pedidos que não atingiram a média final superior a 6 exigida para ser 
contemplado com uma bolsa de iniciação cientifica, devido à baixa pontuação dos currículos em 
virtude da baixa produtividade científica do propoente. 

Cabe ressaltar, que devido as alterações do calendário deste ano de 2017, tivemos um 
período maior para concluir as avaliações, o que permitiu melhorar as mesmas. O maior período 
para avaliação permitiu a comissão: avaliar e conferir os currículos já preenchidos na plataforma 
IC online com o devido cuidado necessário. Resalta-se, ainda, que Centro de Ciências Agrarias 
nunca teve tantas propostas desqualificadas até então. Esta comissão avalia que a tabela 
fornecida pela PROPESQ, ponderou corretamente os currículos, porém nela os professores 
contratados mais recentemente, contudo com doutorado concluído a longo tempo não foram 
contemplados devido a exigência mínima de pontos para, ao menos, qualificar a proposta; e 
ademais, professores não contemplados no ano anterior e que apresentaram projetos sem 
financiamento, tiveram as notas finais projeto + plano de trabalho reduzidas em cerca de 20%, 
o que em muitos casos, acabou por desclassificá-los. Sendo assim, sugerimos rever se é 
interessante penalizar a proposta pela falta de financiamento em futuros editais. 
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Em comparação com o ano anterior houve uma redução de, aproximadamente, 19% no 
pedido de bolsas no CCA (de 94 bolsas em 2016/2017 para 76 em 2017/2018). Devido ao 
grande número de propostas desqualificadas (16) no CCA, esperamos que o centro não seja 
penalizado pela redução do número de bolsas para este e para o próximo ano, visto que estas 
alterações nas pontuações das tabelas foram implementadas somente a partir deste ano. 
Gostaríamos de enfatizar, também, que o CCA possui uma vasta produção literária cientifica de 
êxito, e ainda conta 29 professores de produtividade em pesquisa. 
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Membros da Comissão Local:       Assinaturas: 

 

Prof. José Luiz Pedreira Mouriño (Presidente) 

 

Prof Mauricio Laterça Martins, Departamento de 
Aquicultura, mauricio.martins@ufsc.br 

 

Prof. Claudio Manoel Rodrigues De Melo, Departamento 
de Aquicultura, claudio.melo@ufsc.br  

 

Profa. Renata Dias De Mello Castanho Amboni, 
Departamento de Ciencias dos Alimetos, 
renata.amboni@ufsc.br 

 

 

Profa. Alicia De Francisco, Departamento de Ciencias 
dos Alimentos, alicia.francisco@ufsc.br 

 

 

Prof. Arcângelo Loss, Departamento de Engenharia 
Rural, arcangelo.loss@ufsc.br 

 

 

Prof. Paul Richard Monsen Miller, Departamento de 
Engenharia Rural, r.miller@ufsc.br 

 

 

Prof. Marciel Stadnik, Departamento de Fitotecnia, 
marciel.stadnik@ufsc.br 

 

 

Profa Lucelia Hauptli, Departamento de Zootecnia, 
lucelia.hauptli@ufsc.br 

 

 

Prof .Marcio Cinacchi, Departamento de Zootecnia, 
marcio.cinachi@ufsc.br 

 



PROPESQ Pibic SIC Voluntário Certificado Interno

Programa 2017/2018

Parecer do Comitê Local

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Total de planos solicitados: 76
Total de planos Aprovados: 60

Nome do 

Orientador
Depto Lattes Projeto Tipo Avaliadores Notas

Nota 

Final
Situação

1
RUBENS 
ONOFRE 
NODARI

FIT
9.72

9.86 Classificado
10.00

2
RUBENS 
ONOFRE 
NODARI

FIT
9.68

9.84 Classificado
10.00

3
MAURICIO 
LATERÇA 
MARTINS

AQI
9.67

9.81 Classificado
9.95

4 EDNA REGINA 
AMANTE CAL

9.90
9.80 Classificado

9.69

5
ROBSON 
MARCELO DI 
PIERO

FIT
9.49

9.50 Classificado
9.50

6
FELIPE DO 
NASCIMENTO 
VIEIRA

CCA
9.55

9.43 Classificado
9.31

7
FELIPE DO 
NASCIMENTO 
VIEIRA

CCA
9.47

9.41 Classificado
9.35

8

CLAUDIO 
MANOEL 
RODRIGUES 
DE MELO

AQI
9.26

9.39 Classificado
9.51

9 MARCIEL JOAO 
STADNIK FIT

9.09
9.29 Classificado

9.48

10
MAURICIO 
LATERÇA 
MARTINS

AQI
8.53

9.25 Classificado
9.98

11
MIGUEL 
PEDRO 
GUERRA

FIT
8.66

9.20 Classificado
9.74

12 MARCELO 
MARASCHIN FIT

9.40
9.17 Classificado

8.94

13 JUCINEI JOSE 
COMIN EGR

9.58
9.06 Classificado

8.53

Avaliador Final: cca (Sair)



Nome do 

Orientador
Depto Lattes Projeto Tipo Avaliadores Notas

Nota 

Final
Situação

14
JOSÉ LUIZ 
PEDREIRA 
MOURIÑO

AQI
8.39

8.97 Classificado
9.54

15 MARIA JOSE 
HOTZEL ZDR

8.88
8.94 Classificado

9.00

16 PAULO EMILIO 
LOVATO EGR

8.83
8.79 Classificado

8.75

17 ARCÂNGELO 
LOSS EGR

9.23
8.70 Classificado

8.17

18
APARECIDO 
LIMA DA 
SILVA

FIT
8.50

8.67 Classificado
8.83

19

RENATA DIAS 
DE MELLO 
CASTANHO 
AMBONI

CAL
8.60

8.59 Classificado
8.59

20
MAURICIO 
SEDREZ DOS 
REIS

FIT
8.52

8.59 Classificado
8.66

21 ROSEANE FETT CAL
8.59

8.59 Classificado
8.58

22
WALTER 
QUADROS 
SEIFFERT

AQI
8.54

8.56 Classificado
8.57

23
JOSÉ LUIZ 
PEDREIRA 
MOURIÑO

AQI
8.51

8.55 Classificado
8.59

24 JANE MARA 
BLOCK CAL

8.59
8.55 Classificado

8.50

25
ELANE 
SCHWINDEN 
PRUDENCIO

CAL
8.39

8.47 Classificado
8.54

26

ANA 
CAROLINA 
MAISONNAVE 
ARISI

CAL
8.57

8.47 Classificado
8.36

27

MARILDE 
TEREZINHA 
BORDIGNON 
LUIZ

CAL
8.40

8.46 Classificado
8.51

28
ITACIARA 
LARROZA 
NUNES

CAL
7.61

8.28 Classificado
8.95

29 GIUSTINO 
TRIBUZI CAL

8.22
8.28 Classificado

8.33

30 MONICA YUMI 
TSUZUKI AQI

7.70
8.17 Classificado

8.64

31 MONICA YUMI 
TSUZUKI AQI

7.70
8.17 Classificado

8.64

32
JULIANA 
BERNARDI 
OGLIARI

FIT
7.63

8.09 Classificado
8.55

33
ROBERTO 
BIANCHINI 
DERNER

AQI
8.61

8.03 Classificado
7.45

Avaliador Final: cca (Sair)



Nome do 

Orientador
Depto Lattes Projeto Tipo Avaliadores Notas

Nota 

Final
Situação

34
EVOY 
ZANIBONI 
FILHO

AQI
8.06

8.00 Classificado
7.94

35 LEILA 
HAYASHI AQI

7.95
7.98 Classificado

8.00

36

CARMEN 
MARIA 
OLIVERA 
MÜLLER

CAL
7.99

7.86 Classificado
7.72

37
PEDRO LUIZ 
MANIQUE 
BARRETO

CAL
7.74

7.85 Classificado
7.96

38
ALBERTO 
KAZUSHI 
NAGAOKA

EGR
7.90

7.84 Classificado
7.78

39
CLEDIMAR 
ROGÉRIO 
LOURENZI

EGR
8.28

7.77 Classificado
7.27

40 JULIANO DE 
DEA LINDNER CAL

7.79
7.77 Classificado

7.75

41
ROSANDRO 
BOLIGON 
MINUZZI

EGR
8.00

7.70 Classificado
7.39

42
VINICIUS 
RONZANI 
CERQUEIRA

AQI
7.84

7.65 Classificado
7.45

43 KATT REGINA 
LAPA AQI

7.72
7.55 Classificado

7.37

44
DANIELE 
CRISTINA DA 
SILVA KAZAMA

ZDR
7.56

7.54 Classificado
7.51

45
Leila do 
Nascimento 
Vieira

FIT
8.03

7.52 Classificado
7.02

46
ALBERTO 
KAZUSHI 
NAGAOKA

EGR
7.24

7.41 Classificado
7.57

47 ANGELO 
HERINGER CCA

6.92
7.40 Classificado

7.87

48 ALICIA DE 
FRANCISCO CAL

7.43
7.38 Classificado

7.33

49 ALICIA DE 
FRANCISCO CAL

7.43
7.36 Classificado

7.29

50

CLARILTON 
EDZARD 
DAVOINE 
CARDOSO 
RIBAS

ZDR

6.86

7.29 Classificado
7.72

51 Rafael da Rosa 
Couto CCA

7.26
7.23 Classificado

7.19

52 RICARDO 
KAZAMA ZDR

7.12
7.21 Classificado

7.29

53

NORHA 
CONSTANZA 
BOLÍVAR 
RAMÍREZ

AQI
6.65

6.76 Classificado
6.86

Avaliador Final: cca (Sair)



Nome do 

Orientador
Depto Lattes Projeto Tipo Avaliadores Notas

Nota 

Final
Situação

54 KATT REGINA 
LAPA AQI

7.19
6.65 Classificado

6.10

55 PATRIZIA ANA 
BRICARELLO ZDR

6.47
6.48 Classificado

6.48

56
DEISE HELENA 
BAGGIO 
RIBEIRO

CAL
6.44

6.47 Classificado
6.50

57 STEPHANIE 
SILVA PINTO CAL

6.46
6.40 Classificado

6.33

58

MARIA 
BEATRIZ DA 
ROCHA 
VELEIRINHO

DZR
6.16

6.34 Classificado
6.52

59
JANAINA DOS 
SANTOS 
PEDRON

AQI
6.00

6.23 Classificado
6.46

60 JOSIANE 
RIBOLLI AQI

6.15
6.15 Classificado

6.14

61

ANA 
CAROLINA DE 
OLIVEIRA 
COSTA

CAL
Desfav

7.62 Não 
ClassificadoDesfav

62
DEBORA 
MACHADO 
FRACALOSSI

AQI
Desfav

7.58 Não 
ClassificadoDesfav

63
MARILIA 
CARLA DE 
MELLO GAIA

ZDR
Desfav

5.76 Não 
Classificado6.17

64 LUCELIA 
HAUPTLI ZDR

6.00
5.67 Não 

Classificado5.33

65 RENATA AVILA 
OZÓRIO AQI

5.83
5.63 Não 

ClassificadoDesfav

66

MARCOS 
CAIVANO 
PEDROSO DE 
ALBUQUERQUE

AQI
6.12

5.51 Não 
ClassificadoDesfav

67

GILBERTO 
JOSÉ PEREIRA 
ONOFRE DE 
ANDRADE

AQI
4.96

5.07 Não 
Classificado5.18

68

MARCOS 
CAIVANO 
PEDROSO DE 
ALBUQUERQUE

AQI
Desfav

4.87 Não 
ClassificadoDesfav

69 FERNANDO 
JONER FIT

4.85
4.80 Não 

ClassificadoDesfav

70
MARCIO 
CINACHI 
PEREIRA

ZDR
4.29

4.58 Não 
ClassificadoDesfav

71
ANDRÉ LUIS 
FERREIRA 
LIMA

ZDR
Desfav

4.11 Não 
Classificado3.19

72
ANDRÉ LUIS 
FERREIRA 
LIMA

ZDR
Desfav

4.11 Não 
Classificado3.19

73 ROSETE 
PESCADOR FIT

Desfav
3.32 Não 

ClassificadoDesfav

Avaliador Final: cca (Sair)



Nome do 

Orientador
Depto Lattes Projeto Tipo Avaliadores Notas

Nota 

Final
Situação

74 VILDES MARIA 
SCUSSEL CAL

Desfav
2.90 Não 

ClassificadoDesfav

75 VILDES MARIA 
SCUSSEL CAL

2.65
2.79 Não 

ClassificadoDesfav

76
ADEMIR 
ANTONIO 
CAZELLA

ZDR
2.80

2.68 Não 
ClassificadoDesfav

Avaliador Final: cca (Sair)



Total de planos solicitados: 76

Total de planos Aprovados: 59

Solicitações 1a Bolsa

Nome do Orientador Departamento Notas Nota Final Situação

9.72

10.00

9.67

9.95

9.69

9.90

9.49

9.50

9.31

9.55

9.26

9.51

9.09

9.48

9.74

8.66

9.40

8.94

8.53

9.58

9.54

8.39

8.88

9.00

8.83

8.75

9.23

8.17

8.50

8.83

8.59

8.60

8.66

8.52

Programa 2017/2018
Parecer do Comitê Local

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

9.86 Classificado1 RUBENS ONOFRE NODARI FIT

9.81 Classificado

3 EDNA REGINA AMANTE CAL 9.80 Classificado

2 MAURICIO LATERÇA MARTINS AQI

9.50 Classificado

5 FELIPE DO NASCIMENTO VIEIRA CCA 9.43 Classificado

4 ROBSON MARCELO DI PIERO FIT

6 CLAUDIO MANOEL RODRIGUES DE MELO AQI 9.39 Classificado

9.29 Classificado7 MARCIEL JOAO STADNIK FIT

9.20 Classificado

9 MARCELO MARASCHIN FIT 9.17 Classificado

8 MIGUEL PEDRO GUERRA FIT

9.06 Classificado

11 JOSÉ LUIZ PEDREIRA MOURIÑO AQI 8.97 Classificado

10 JUCINEI JOSE COMIN EGR

8.94 Classificado

13 PAULO EMILIO LOVATO EGR 8.79 Classificado

12 MARIA JOSE HOTZEL ZDR

8.70 Classificado

15 APARECIDO LIMA DA SILVA FIT 8.67 Classificado

14 ARCÂNGELO LOSS EGR

8.59 Classificado

17 MAURICIO SEDREZ DOS REIS FIT 8.59 Classificado

16 RENATA DIAS DE MELLO CASTANHO AMBONI CAL



8.59

8.58

8.54

8.57

8.50

8.59

8.54

8.39

8.36

8.57

8.51

8.40

8.95

7.61

8.22

8.33

8.64

7.70

7.45

8.61

7.94

8.06

7.95

8.00

7.99

7.72

7.96

7.74

7.90

7.78

7.27

8.28

7.79

7.75

7.39

8.00

8.03

7.33

7.84

7.45

7.72

7.37

7.56

7.51

7.02

8.03

7.57

7.24

8.59 Classificado

19 WALTER QUADROS SEIFFERT AQI 8.56 Classificado

18 ROSEANE FETT CAL

20 JANE MARA BLOCK CAL 8.55 Classificado

8.47 Classificado

22 ANA CAROLINA MAISONNAVE ARISI CAL 8.47 Classificado

21 ELANE SCHWINDEN PRUDENCIO CAL

8.46 Classificado

24 ITACIARA LARROZA NUNES CAL 8.28 Classificado

23 MARILDE TEREZINHA BORDIGNON LUIZ CAL

8.28 Classificado

26 MONICA YUMI TSUZUKI AQI 8.17 Classificado

25 GIUSTINO TRIBUZI CAL

27 ROBERTO BIANCHINI DERNER AQI 8.03 Classificado

8.00 Classificado

29 LEILA HAYASHI AQI 7.98 Classificado

28 EVOY ZANIBONI FILHO AQI

7.86 Classificado

31 PEDRO LUIZ MANIQUE BARRETO CAL 7.85 Classificado

30 CARMEN MARIA OLIVERA MÜLLER CAL

7.84 Classificado

33 CLEDIMAR ROGÉRIO LOURENZI EGR 7.77 Classificado

32 ALBERTO KAZUSHI NAGAOKA EGR

7.77 Classificado

35 ROSANDRO BOLIGON MINUZZI EGR 7.70 Classificado

34 JULIANO DE DEA LINDNER CAL

7.68 Classificado36 ALICIA DE FRANCISCO CAL

7.65 Classificado

38 KATT REGINA LAPA AQI 7.55 Classificado

37 VINICIUS RONZANI CERQUEIRA AQI

7.54 Classificado

40 Leila do Nascimento Vieira FIT 7.52 Classificado

39 DANIELE CRISTINA DA SILVA KAZAMA ZDR

7.41 Classificado41 ALBERTO KAZUSHI NAGAOKA EGR



6.92

7.87

6.86

7.72

7.29

7.26

7.12

7.29

6.44

7.10

6.86

6.65

6.48

6.47

6.46

6.33

6.52

6.16

6.46

6.00

6.15

6.14

42 ANGELO HERINGER CCA 7.40 Classificado

7.29 Classificado

44 Rafael da Rosa Couto CCA 7.28 Classificado

43 CLARILTON EDZARD DAVOINE CARDOSO RIBAS ZDR

7.21 Classificado

46 DEISE HELENA BAGGIO RIBEIRO CAL 6.77 Classificado

45 RICARDO KAZAMA ZDR

6.76 Classificado47 NORHA CONSTANZA BOLÍVAR RAMÍREZ AQI

6.48 Classificado

49 STEPHANIE SILVA PINTO CAL 6.40 Classificado

48 PATRIZIA ANA BRICARELLO ZDR

6.34 Classificado

51 JANAINA DOS SANTOS PEDRON AQI 6.23 Classificado

50 MARIA BEATRIZ DA ROCHA VELEIRINHO DZR

6.15 Classificado52 JOSIANE RIBOLLI AQI



Total de planos solicitados: 76

Total de planos Aprovados: 59

Solicitações 2 bolsa

Nome do Orientador
Departam
ento

Notas Nota Final Situação

9.68

10

9.47

9.35

9.98

8.53

8.51

8.59

8.64

7.7

8.03

7.29

7.19

6.1

Programa 2017/2018
Parecer do Comitê Local

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

1 RUBENS ONOFRE NODARI FIT 9.84 Classificado

9.41 Classificado2 FELIPE DO NASCIMENTO VIEIRA CCA

3 MAURICIO LATERÇA MARTINS AQI 9.25 Classificado

8.55 Classificado4 JOSÉ LUIZ PEDREIRA MOURIÑO AQI

8.17 Classificado5 MONICA YUMI TSUZUKI AQI

6 ALICIA DE FRANCISCO CAL 7.66 Classificado

7 KATT REGINA LAPA AQI 6.65 Classificado



Total de planos solicitados: 76

Total de planos Aprovados: 59

Nome do Orientador Departamento Notas Nota Final Situação

Desfav

Desfav

Desfav

8.51

Desfav

6.17

5.33

6

5.83

Desfav

6.12

Desfav

5.18

4.96

Desfav

Desfav

4.85

Desfav

4.29

Desfav

Desfav

8.55

Desfav

3.19

Desfav

3.19

Desfav

Desfav

Desfav

2.98

Desfav

2.65

2.8

Desfav

Programa 2017/2018
Parecer do Comitê Local

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

76 ADEMIR ANTONIO CAZELLA ZDR 2.68 Não Classificado

Solicitações desqualificafadas

74 VILDES MARIA SCUSSEL CAL 2.9 Não Classificado

75 VILDES MARIA SCUSSEL CAL 2.79 Não Classificado

72 ANDRÉ LUIS FERREIRA LIMA ZDR 4.11 Não Classificado

73 ROSETE PESCADOR FIT 3.32 Não Classificado

70 JULIANA BERNARDI OGLIARI FIT 4.28 Não Classificado

71 ANDRÉ LUIS FERREIRA LIMA ZDR 4.11 Não Classificado

68 FERNANDO JONER FIT 4.8 Não Classificado

69 MARCIO CINACHI PEREIRA ZDR 4.58 Não Classificado

66 GILBERTO JOSÉ PEREIRA ONOFRE DE ANDRADE AQI 5.07 Não Classificado

67 MARCOS CAIVANO PEDROSO DE ALBUQUERQUE AQI 4.87 Não Classificado

64 RENATA AVILA OZÓRIO AQI 5.63 Não Classificado

65 MARCOS CAIVANO PEDROSO DE ALBUQUERQUE AQI 5.51 Não Classificado

62 MARILIA CARLA DE MELLO GAIA ZDR 5.76 Não Classificado

63 LUCELIA HAUPTLI ZDR 5.67 Não Classificado

60 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA COSTA CAL 7.62 Não Classificado

61 DEBORA MACHADO FRACALOSSI AQI 7.58 Não Classificado


